

GŁOS NARODU

S O B O T A		CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 5 Marek.				CENY OGŁOSZEŃ	
5. M A R C A 1921.		Przedpłata wynosi		w Krakowie	Na całym obszarze Państwa polak.	Za granicą	Przedpłata złożona
NR. 51. — ROK XXIX.		z odroczeniem	bez odroczenia	Marek 110	Marek 115	Marek 160	dla nauczycieli w ludowego
						Marek 105	
						Zwyczajne za wiersz nonp. lub jego miejsce	
						Mk. 10	
						(układ tabelaryczny)	
						Mk. 12	
						Nadesłane (za wiersz nonp.)	
						Mk. 25	
						Nekrologi	
						Mk. 15	
						Komunikaty	
						Mk. 35	

Redakcja (tel. Nr. 190) i Administracja (tel. Nr. 3344). Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr. 3344).

Nowy prezydent Unii

Dnia 4 marca b. r. nowo wybrany prezydent Stanów Zjednoczonych, Harding, obejmuje rządy.

Nigdy Europa nie oczekiwała z takim napięciem umysłu i woli pierwszego czynu nowego prezydenta najpotężniejszej republiki w świecie, jak dzisiaj.

Zazwyczaj o nowych prezydentach Stanów Zjednoczonych nie konkretnego nie wiadomo aż do czasu objęcia przez nich władzy. Harding w niczem nie odstąpił od tradycji swych poprzedników i do dnia dzisiejszego zatrzymał w tajemnicy drogi, po których ma w przyszłości kroczyć północno-amerykańska polityka zagraniczna. Dzień 4 marca: oto wielka zagadka, która staje przed Europą. Na jej rozwiązanie w myśl swoich życzeń liczą tak samo Niemcy, jak i państwa koalicyjne.

Po wyborze kandydata partii republikańskiej, Hardinga, na prezydenta Stanów Zjednoczonych zdawało się, że zasada Waszyngtona i Monroe'ego zwyciężyła. Przedtem samo takie zwycięstwo Europa przyjęłaby obojętnie, gdyż cała jej uwaga była zwrócona na taryfy cłowe i na amerykański rynek zbytu. Jednak od czasu, jak były prezydent Wilson w polityce tej zrobił potężny wyłom, zdecydowawszy swym zbrojnym wystąpieniem o losach koalicji, która przez to stała się moralnym i materialnym dłużnikiem Ameryki — kwestya polityki zagranicznej nowego świata nie jest dla Europy obojętna.

Tembardziej, iż bez udziału Ameryki nie można mówić ani o pokoju, ani też o odbudowie europejskiego życia gospodarczego. Sprawa pokoju wersalskiego, Ligi Narodów, sprawa uregulowania stosunków na Bliskim i Dalekim Wschodzie, kwestya dawnych posiadłości niemieckich w Chinach i na oceanie Spokojnym — oto zagadnienia, których bez współdziałania Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej zatwidge nie można.

Jakie wobec nich zajmie stanowisko prezydent Harding? W nowie, wygłoszonej swego czasu do przedstawicieli partii republikańskiej, wystawiającej ówczesnego senatora Hardinga, jako kandydata na prezydenta, wypowiedział on tylko szereg pytań etycznych o zabarwieniu tendencjami humanitarnymi, jednak właściwie przybliży politycznej nie odsonił.

W tem przemówieniu poszedł on śladami Wilsona. Mówił o państwach i ludach, o wspólnej zgodzie narodów i o miłości bliźniego. Stwierdził, że państwowa polityka Ameryki poczuwa się do odpowiedzialności za kulturę światową, wyniszczoną w Europie przez ostatnią wielką wojnę.

Takie samo etyczne-polityczne cele przyświecały swego czasu i Wilsonowi, gdy wysłał pierwsze okręty wojenne do Europy. Może być, że Harding w przeprowadzeniu ich w życie będzie miał szczęśliwszą rękę.

Największą nadzieję w Ameryce i w jej nowym prezydencie pokładają Niemcy. Dlatego też one użyły wszystkich sił i całego swego sprytu, by końcówce uchwały konferencji londyńskiej odsunąć poza 4 marca. Im się zdaje, iż zasady miłości bliźniego i współpracy pokojowej, głoszone przez Hardinga, stosując się przedewszystkiem do nich. Tymczasem zaznaczywszy, iż pragnie się kierować w życiu politycznym etyką i zrodą, że będzie występował w obronie kultury i obyczajów, nie będzie mógł Harding stanąć w przyszłości po stronie tych, którzy właśnie wywołali wojnę światową.

Polityka ententy musi pod wpływem Ameryki doznać pewnych odchyśleń od dotychczasowego kierunku. Jednak z drugiej strony Harding, jako praktyczny Amerykanin, nie zerwie z ententą, związaną ze Stanami nietylko interesami materialnymi, ale też wspólnymi ideałami i krwią wspólnie przelaną w obronie najwyższych dóbr ludzkości przed barbarzyństwem niemieckim.

Na Górnym Śląsku

z 5.929. nauczycieli jest Polaków tylko 13.

ków hiszpańskich, którzy nie szcedzą ani grosza, ani czasu, ani trudu, tak, że dzieło to, mimo obecnej drożyzny, nadal podtrzymuje swoją działalność. Niedawno do „Apostolatu“ przybyła nowa organizacja prasowa p. t. „Grande Obra de la Buena Prensa“. Liczy ona 70.000 członków; na kapitał zakładowy prywatna ofiarość złożyła 1 i pół miliona pesetów, z czego połowę ofiarował zmarły w lutym niejaki Manuel Villegas. Ten karyerę swoją rozpoczął jako subjekt sklepowy i cały swój majątek zapisał na cele prasy katolickiej.

Obok tych dwóch organizacji nad rozwojem prasy katolickiej pracuje w Hiszpanii jeszcze t. zw. „Prensa Asociada“. Jest to katolicka Agencja prasowa, która co wieczór rozsyła wiadomości i artykuły do 80 dzienników i wiede możliwości wspiera także nakładów, biblioteki i dziennikarzy katolickich, a niebawem w Madrycie ma stworzyć wielki dziennik katolicki. Ta sama Agencja wydaje także tygodniki „El Legionero“ i „El Iriz de la Paz“.

Święto Apostołów Piotra i Pawła w r. 1920 przeznaczono na „święto prasy katolickiej“ i w jednej tylko dycezyi madryckiej w tym dniu zebrano na katolicki fundusz prasowy 25.000 pesetów.

We Francji znana jest już bardzo dodatnie instytucja prasowa p. t. „Maison de la bonne presse“ w Paryżu ze swoim wspaniałym dziennikiem „La Croix“ i innymi niezliczonemi publikacjami. Niestety, na publikacje te, jeszcze przed wojną, ani powołani do tego księżarze, ani czytelnicy nie zwracali należytej uwagi.

Włochy mogą się poszczycić dziełem Kr. Jana Bosco, p. n. „Lettere Catoliche“, którego wydawnictwa liczą już setki tomów; nadto działa tam „Societa savonense per la diffusione gratuita dei buoni libri“, oraz „Societa diocesana Buona Stampa“, która w Medjolanie wydaje miesięcznik p. t. „Crociata Moderna“. Do najlepszych środków literackiej propagandy, którym rozporządza to towarzystwo prasowe, należą pisma Ks. Samuela Cultrera, kapucyna. Wielkie znaczenie ma także „Opera Nazionale della Buona Stampa“, założona w r. 1915 przez Benedykta XV.; wydaje ona swój organ p. t. „Lettere Aperte“ i wspaniałe pismo dla dzieci p. n. „Corriere no“. „Opera Nazionale“ obok pism ulotnych i okolicznościowych wydaje także „Almanacco Manuale della Buona Stampa“ z kompletnym wykazem katolickim włoskich gazet, których jest 759, a wśród nich aż 24 dzienniki! Dba ona także o gruntowne wykształcenie katolickich dziennikarzy za pomocą stypendyj i zapomóg, aby mogli uczeszać na wykłady w „Istituto di cultura filosofica e religiosa per il laicato“, zorganizowanym przez Uniwersytet Gregoriański w Rzymie.

W końcu wspomni „Civita Cattolica“ — jeższe wydawnictwo p. t. „Rivista di Lettere“, służące rozpowszechnianiu literatury katolickiej (Milano, via Moscova 15).

W Niemczech na usługach prasy katolickiej stoją następujące organizacje: „Katholischer Pressverein für Bayern, für Sachsen“, „Borromäusverein“ w Bonn, który liczy 350.000 członków i posiada wypożyczalnie książek, jaką się nie może poszczycić żaden inny kraj, wreszcie „Augustinusverein zur Pflege der katholischen Presse“.

Mimo wszystko jednak hiszpański „Apostolado“ — zdaniem „Civita Cattolica“ — należy uważać za wzór niedościgniony, zwłaszcza dlatego, ponieważ zdobył się na sposób, żeby publikacje swoje mógł rozpowszechniać za darmo, wślednie za pół darmo. „Ale właśnie tego momentu, dołaje organ włoski. Jakkolwiek nie mogą zrozumieć katolicy we Włoszech: nawet najlepší z pośród dobrych wiań narzekają na zgubne skutki przemocy wpływów prasy wrogiej, a nie chcą się przekonać, że bez osobistych ofiar na cele dobrej prasy nie się robi dla uratowania dóbr kultury katolickiej. Bo z tej prasy musi się przeciwstawić prase dobru, samo zaś narzekanie nie może pomóc“. Tak się żali organ włoski na swoich rodaków. Cóż dopiero my mamy powiedzieć?

Jeższe słówko o Austrii i Węgrzech. Zaśszony „Piusverein“ podobno prawie już nie istnieje. Nie wiadomo, jak to poszło. Węgrzy swoją „Katholikus Szemle“, wspaniałą organ Towarzystwa św. Stefana, także w czasie wojny wydawali bez przerwy co miesiąc, a po

Ultimatum koalicji.

48-godzinny termin przyjęcia.

Warszawa. (Telef. wł.) Donoszą z Londynu, że dnia 2 b. m. wieczorem wydano urzędowy komunikat na posiedzeniu konferencji. W komunikacie tym powiedziane jest, że państwa sprzymierzone postanowiły zaprosić Niemców na jutro (czwartek) w południe na godz. 12. Na posiedzeniu tem zostanie udzielona delegacji niemieckiej odpowiedź państw sprzymierzonych na niemieckie kontrpropozycje. Wiadomości o treści tej odpowiedzi jeszcze nie ma. Jednakże dzienniki paryskie wczorajsze podały wiadomość, że rząd angielski zamiechał oporu w kwestyi przyswojenych zarządzeń wojskowych przeciwko Niemcom. Dzienniki francuskie donoszą, że zerwanie rokowań jest rzeczą bardzo prawdopodobną. Ogólnie przypuszczają, że odpowiedź sprzymierzonych będzie miała charakter ultimatum. Dane będzie Niemcom 48 godzin czasu na przyjęcie lub odrzucenie warunków konferencji paryskiej. Paryskie wydanie „N. York Herald“ donosi, że w razie nieprzyjęcia przez Niemców żądań państw sprzymierzonych, natychmiast zostaną obsadzone miasta Duisburg i Ruhrort. Dzienniki francuskie również potwierdzają, że przedewszystkiem będą obsadzone dwa porty węglowe na prawym brzegu Renu. „Daily Express“ podaje, że Anglia obsadzi Mannheim i port w Hamburgu, Belgia Dortmund i okolice, Francja Frankfurt, ewentualnie część południowych Niemiec z Monachium. Gdyby flota angielska nie wzięła udziału w blokadzie Hamburga, to Francja przeprowadzi ją na swoją rękę.

Praga. P. A. T. Czeskie Biuro pras donosi iskrowo, że ultimatum koalicji przedłożone delegacji niemieckiej upływa w przeciągu 48 godzin. Po upływie 48 godzin, wojska belgijskie, jako pierwsza awangarda, obsadzą natychmiast okolice Dortmundu.

Warszawa. (Telef. wł.) Dzienniki niemieckie piszą, że niemieccy delegaci są przygotowani na ultimatum ze strony sprzymierzonych państw, a prasa berlińska oświadcza, że ultimatum to nie zostanie przyjęte przez Niemców. Rząd niemiecki jest zdecydowany trwać przy odmownem stanowisku.

Paryż. P. A. T. Specjalny sprawozdawca Ag. Havasa w Londynie donosi, że alianci porozumie się już co do odpowiedzi na przedłożone wczoraj przez Niemców kontrpropozycje. Alian

ci uznali jednomyślnie propozycje niemieckie za nie do przyjęcia i zaakceptowali zarządzenia, które okazują się konieczne, skutkiem oporu Niemców. Delegaci niemieccy zostali zaproszeni na jutro w południe, aby otrzymać wiadomość o tych zarządzeniach. Wszyscy uczestnicy konferencji zachowują dzisiaj jak największe milczenie co do tekstu odpowiedzi koalicji. Specjalny sprawozdawca Ag. Havasa sądzi, że układ podpisany przez przedstawicieli koalicji zawiera następujące szczegóły: 1. Propozycje niemieckie uznane są za nie do przyjęcia. 2. Układ paryski musi być podstawą rokowań, przyczem oczywiście obie zainteresowane strony mogą się porozumieć co do możliwości przeprowadzenia tegoż. 3. Delegacji niemieckiej będzie postawiony czterodniowy termin, w ciągu którego będzie mogła zawiadomić o przyjęciu układu z 29 stycznia 1921 r. 4. Gdyby delegaci niemieccy wzbraniałi się podpisać umowy, wówczas alianci obsadzą dwa nadreńskie terytoria węglowe, których nazwy są jeszcze trzymane w tajemnicy, dopóki nie okaże się konieczną akcyja wojskowa. 5. Jeżeli Niemcy będą okazywały złą wolę, wówczas będą postawione postanowienia karne gospodarczej natury, jak: a) podcięcie połowy dochodów ze sprzedaży towarów niemieckich w państwach koalicji, b) utworzenie osobnej administracji celnej, która odziedziczy lewy brzeg Renu od reszty Niemiec, a to pod nadzorem komisji reparacyjnej.

Obawa zbrojnej interwencji Polski.

Warszawa. (Telef. wł.) W Berlinie wyrażają przypuszczenie, że gdyby nastąpił ostry zatarg pomiędzy Niemcami a koalicją, to Polska również skorzysta z tej sposobności i wprowadzi na G. Śląsk swoje wojska, aby go zająć bez plebiscytu.

Fatalne wrażenie deklaracji Simonsa.

Bruksela. P. A. T. Wrażenie mowy dra Simonsa na pierwszym posiedzeniu konferencji londyńskiej było fatalne. Sprzymierzeni uważają propozycje niemieckie za bezcelne.

Londyn. P. A. T. Prasa angielska jednomyślnie potępia wyzywający ton Niemców na konferencji londyńskiej i wyraża oburzenie z powodu ich bezcelnych propozycji. Stwierdza ona, że Niemcy nie chcą się jeszcze nie nauczyli i że myślą się, jeżeli sądzi, że Anglicy już o wojnie zapomnieli. „Morning Post“ żąda, aby Francja i Anglia obsadziły Niemcy, jeżeli one nie zechcą zapłacić odszkodowania. Cały obszar po lewym brzegu Renu, dotąd przez Francuzów obsadzony, należałoby przyznać Francji. Podobnie wyraża się „Daily Mail“.

Rewizya traktatu z Sevres.

Kampania w Macedonii z r. 1918 stanowi punkt zwrotny w dziejach wojny europejskiej. Była ona kluczem pokoju, do którego zmierzają traktaty: wersalski, sewerski, w St. Germain. Nad każdym z nich zawisły chmury. Aby je zaśgnąć przyjaźnijmy w części, dotyczącej Niemiec i Wschodu, koalicja zaprosiła na zjazd do Londynu przedstawicieli państw opornych i zainteresowanych, a więc Niemców, obu rządów tureckich i Greków.

Wspomniana kampania macedońska wydała Konstantynopol w ręce koalicji. Na strupiejącym państwie otomańskim położyła rękę Anglia. Zdawało się, że z beznadziejnego położenia nie Turcy nie wyrwie. Tymczasem koalicja, wymuszając na rządzie sultanskim egzekucyjny traktat, z lekceważeniem patrzyła na „uchawki“ nacjonalistów tureckich z Kemalem baszą na czele. Nie brakło przecież sprzymierzonym wielu innych kłopotów. Oto n. p. upadek Venizelosa w Grecji. Konstantyna, spowinowacony z Hohenzollernami zasiadł z powrotem na tronie, powołany przez wolę ludu. Venizelos, zbawca i dobrodziej swojej ojczyzny z łaski koalicji, musiał ustąpić. Sprzymierzeni wrócili wtedy oczu na tureckich nacjonalistów z Angoru, ale już za późno. Kemal basza począł grać wysoko, stawiając całą przyszłość kraju na jedną kartę: wszedł w ścisły sojusz z bolszewi i... wygrał stawkę.

Tego sojuszu kemalistów z bolszewi obawiał się najbardziej Lloyd George. Chodziło bowiem nie o byle rzecz: o utrzymanie w posuszeństwie Konstantynopola, wielkiego filaru hegemonii wielko-brytyjskiej na Wschodzie.

Grecya jednak nie chciała rezygnować z korzyści, jakie dla niej płynęły z traktatu w Sevres. Dlatego więc zaskoczony nieprzyjemnością Lloyd George dał się wziąć na lep greckich obłocanek i sądził, że nietylko Venizelos, ale także Rhalis, czy Gounaris, potrafią odeprzeć nacjonalistyczne „bandy“ tureckie (choćby po Trapani, a może nawet do Kaukazu). Ale fakty przemówiły wkrótce na niekorzyść Grecji. Wypadki poszły tak daleko, że Lloyd George i Briand musieli szukać bezpośrednio porozumienia, zarówno z sultanem, jak z Kemalem baszą.

We wzorowej zgodzie znaleźli się na konferencji londyńskiej, witali przez premierów Francji i Anglii z całą rewerencyą, przedstawicieli sultana, sędziwy Tytlik basza i wysłannik rządu Angory. Sami jej.

Postulaty obu rządów zezadzały się z sobą niemal co do litery. Za wyłączeniem obszarów arabskich, których Turcy żreklki się bez targów, delegacji wymogli na konferencji uznanie zupełnej niepodległości i niepodzielności reszty państwa otomańskiego, a zatem całej Anatolii i północnym, Konstantynopola i Tracji aż do granicy bułgarskiej, tudzież zwrotu Smyrny, za

jętej przez Greków, żądając jeszcze ponadto umiędzynarodowienia cieżni pod opieką Turcji, miesienia sfer wpływów koalicyjnych, usunięcia wojsk okupacyjnych, zniszczenia przywilejów dla cudzoziemców, oraz zupełnego oświeczonego na okupację i straty, wyakcie z wypraw do Azji Mniejszej.

Nastąpiła zatem, wbrew życzeniom Anglii, zwłaszcza Grecji, rewizya traktatu z Sevres. Po kilkudniowych naradach Turcy otrzymali prawie wszystkie koncesje, a koalicja, ponosząc sama bądżobędą porażkę, mogła przynajmniej ukarać Grecję przez postawienie plebiscytu w Tracji i w okręgu Smyrny. Delegaci turecy przyjęli chętnie ideę konsultacji ludowej, mają bowiem silne szanse wygranej.

Prasa francuska godzi się z rewizją traktatu sewerskiego, a nawet upewnia, że Francja nigdy nie zamierzała ograniczać suwerenności Turcji. Inne mają o tem zdanie Anglii i Grecji, jako poszkodowanych. Jakkolwiek próżny żal po nie wczasie, paryski „Temps“ nie oszczędził sprzymierzonym cierpkiej, lecz słusznej uwagi: „Zajmujemy tylko, że polityka koalicji nie rozwinęła się wcześniej: niejedna matka francuska zachowałaby wówczas syna, którego obecnie opłakują“.

Kościół, życie i polityka.

(Prasa katolicka w krajach romańskich i w Niemczech. Epidemia samobójstw w Ameryce. — Katolicka międzynarodówka? — Zaowu ciekawe nawrócenia).

Katolickiej prasy w państwach romańskich byliśmy skłonni do niedawna nie brać zbyt poważnie. Tymczasem, według „Civita Cattolica“, sprawa ta przedstawia się tak poważnie, że mogłaby nas skłonić do rachunku sumienia w tym względzie i zachęcić do naśladowania. I tak, w Hiszpanii przed 80 laty Ks. Francesco Garzón T. J., mając w kieszeni wszystkiego 100 pesetów kapitału zakładowego, założył przedsiębiorstwo prasowe, które dzisiaj w cieniu pozostawia wiele innych pokrewnych dzieł. Jest to „Apostolado de la Prensa“, stowarzyszenie dla rozpowszechniania dobrej lektury. Dotąd rozdało ono więcej niż 14 milionów egzemplarzy pism i książek. Wśród wydawnictw tego „Apostolatu“ znajduje się tygodnik p. t. „La Lectura Dominical“ z nakładem 32 do 35 tysięcy egzemplarzy, 200 dziełek apologetycznych w 8 i pół milionach egzemplarzy, z czego 2 i pół miliona rozdano za darmo. Poza tem „Apostolado“ rzucił na rynek księgarski 6 milionów tomów po cenach własnych, gdyż przedsiębiorstwo to nie idzie na zyski, lecz odstępuje swoje publikacje bądź bezpłatnie, bądź po cenach własnych. Jest to oczywiście możliwe tylko dzięki bezprzykładowym ofiarom katoli-

przewrocie bolszewickim natychmiast znowu podjęli to wydawnictwo.

Liczba samobójstw w Ameryce rośnie w sposób zastraszający. W r. 1920 naliczono ich 6171, czyli o 1100 więcej, niż w r. 1919; mężczyźni było wśród nich 3075, kobiet 2496, a co szczególnie bolesne, 707 dzieci. Według zdania samobójcy ci pochodzili z szeregów dyrektorów banków (75) i milionerów (36), literatów i dziennikarzy (12), adwokatów (23), aktorów i aktorek (9) i 2 pastorów protestanckich.

Myśl powołania do życia organizacji, która by zespłasia wysiłki katolików na całym świecie, co chwila przejawia się na różnych zjazdach. I tak, 2 lutego b. r. w Paryżu odbyła się ważna konferencja w tej sprawie. Przewodniczył Msgr. Schrems, biskup z Toledo (Ohio), w obecności około 30 przedstawicieli 9 narodowości, zwłaszcza zaś głównego inicjatora, Ks. Prof. Stegera z Hertogenbosch (Holandia); obradowano nad sposobami osiągnięcia kontaktu między luźnymi dotąd organizacjami katolickimi na świecie i postanowiono przystąpić w tym celu do utworzenia centralnego biura, któreby informowało związki katolickie o stanie sprawy katolickiej na świecie, służyło radą i pomocą, dawało inicjatywę do nowych przedsięwzięć tam, gdzie jeszcze niema akcyi katolickiej.

Ta wybijająca się coraz bardziej na powierzchnię życia powszechność myśli chrześcijańskiej znajduje także wyraz w coraz to nowych nawróceniach. W Rzymie kard. Granito di Belmonte uroczyście przyjął na łono Kościoła katolickiego hrabinę Maryę Fumasoni-Biondi i trzech jej synów. Cała ta rodzina należała przedtem do rosyjskiej schizmy. Po tym uroczyście akcie były sekretarz rosyjskiej ambasady w Rzymie, również jak tamci nawrócony ze schizmy. Ks. Ewreinow celebrował Mszę św. we wschodnim obrządku i udzielił konwertytom Komunii św. pod obie-
ma postaciami.

Benoa, to luminarz francuskiej masoneryi. Syn jego został oczywiście po „świecku“ wychowany i był bez wiary, jako ateista „sans phrase“. Po wybuchu wojny młody Benoa

udaje się na front, w jednej z ostatnich bitew zostaje ciężko ranny i w szpitalu, między życiem a śmiercią prosi o — księżdz i przyjmując Sakramenta św., począwszy od chrztu. Przed śmiercią, do tej chwili poganin, oświadcza: „Umieram jako chrześcijanin i chcę, żeby to ogłoszono, bo chcę dać przynajmniej ten przykład ze siebie i powiedzieć rodakom, że Francya zginie, jeżeli nie wróci do Kościoła“.

Lesueur — kto to jest? Jest to lekarz w okręgu „postępowy“, zwolennik „wolnej myśli“, wolny od „zabobonu“ chrześcijańskiego. Żona jego, istota trwożliwa i prosta, ma jeszcze odrobinkę wiary, która w niej zaledwie słabym płomykiem świeci. Lesueur ten słaby płomyk wiary w sercu żony postanawia zgasić i wleka ją do rąk Renana. Ale ta trwożliwa kobieta w lot przejrzała nieszlachetną metodę męża i z uczuciem oburzenia na takie jego postępowanie z nią wybuchła w niej wiara potężnym plomieniem, tak, że stała się gorliwą katoliczką. Dzieje swego nawrócenia pani Lesueur opowiada w dzienniczku i umiera. P. Lesueur w nieutulonym żalu po śmierci żony, szukając pociechy, odczytuje jej dziennik i odnajduje w niej — wiare w Boga. Dziśaj Dr Lesueur jest radowyszczem u Domnikanów.

Syn Maksyma Gorkiego, wychowany w atmosferze negacyi wiary w Boga, jako neopoganin idzie w świat, wstepuje do legii cudzoziemskiej i w czasie wojny traci jedno ramie. Dziśaj jest głęboko wierzącym katolikiem. Gdzie, jak odnalazł Boga? Nikt nie wie. W każdym razie młody Gorkij stoi dziś w szeregach rycerzy Boga i wiary i może już spełnił swój śmiały wstąpienia do duchownej rodziny „ubogiego z Assyżu“.

KRZYŚ.

Zdradziecka robota.

„My, kierujący polityką żydowską, staramy się przekazać nieporozumieniem i tarcim między grupami naszego narodu w rozmaitych krajach. Nie możemy też zająć stanowiska, wedle którego każdy wierny obywatel po-

winiem dążyć do powiększenia państwa i rozszerzenia jego granic (1).

Ten „pluralis maiestatis” żyda Gruenbaum z jego artykułu w „Haeferze” z dn. 25 ub. m. przypomina ukazy, zaczynające się od słów: „My, z bożej łaski...” i t. p. Despotyzm Habsburgów, Hohenzollernów i Romanowych zmartwychwstaje w bezczelnym marzeniu żydostwa o ukrytej, czy jawnej tyranii judaizmu nad Polską, tyranii, którą osiągnąć można rozmaitemi drogami: przez pałąk żydobolszewizmu, lub — własne słowa Gruenbaum — przez „zasady ogólnej polityki żydowskiej”.

Pechem do cynicznego wyznania dała pos. Gruenbaumowi uwaga ks. Lutosańskiego, że stosunek żydów do sprawy wileńskiej jest problemem ich nieojalności wobec Polski. Autor zaprzecza chytro tej „insynuacji”, lecz stwierdza z całym cynizmem wrogi nastroj żydostwa wszystkich krajów do polskiego stanowiska w sprawie Wilna. Oczywiście nie dano się dłużej ukrywać jasnego faktu. Namiast Górnego Śląska — zdaniem Gruenbaum — pragną wszyscy żydzi widzieć przy Polacie (?). Dlaczego? Ponieważ tak każą „ogólne zasady polityki żydowskiej”. Kto dierży ich dyrektywy? Rzecz oboczna. Wystarczy fakt, że ścisłej podziemna sieć organizacyj ogóln żydowskiej, która w imię ściśle określonej polityki chce odebrać Polsce Wilno, a przy okazji próbie strajku generalnego rya pod naszą państwowością bolszewickie doły, świeżące w Krakowie pod pennikiem Miedkiewicza tablicami s prowokacyjnym hasłem „Niech żyją Lenin i Trocki!”

Nie mamy na to ani jednego dowodu, że żydzi popierają na G. Śląsku interesy Polski. Kilka błędnych odczw nie nie znaczą. Między innymi może być dla nas wyłączenie szersze wyznane Gruenbaum, że „ogólna polityka żydowska” kieruje się jedynie interesem międzynarodowego judaizmu. Z jego ust dowiadujemy się ciekawej zasady, że „nie każdy wierny obywatel powinien dążyć do powiększenia państwa” (!!!). Innymi słowy: każdy, z wyjątkiem żyda, który nie odda nigdy Polsce swej duszy obywatelskiej, ponieważ jego ojczyzna — to cały świat, a Polska — to tylko podwórko dla pasorzytnictwa. Z tej lewej rozdzajnej trzeba wyssać do ostatniej kropli wszystkie soki, boć męner syonistyczny powiada wyraźnie: „Gdybyśmy stanęli na stanowisku państwowym, zburzyłibyśmy własnymi rękami zarządy ogólnej polityki żydowskiej i z konieczności doprowadzilibyśmy do walki bratobójczej, gdyż każda grupa żydowska bronilaby swego państwa”.

Kto wierzył dotąd w zdolność asymilacji lub „patryotyzm” polskiego żyda, temu pos. Gruenbaum rozwiął wszelkie studzenia, stwierdzając również stanowczo, jak nieostrożnie, że lojalność żyda wobec Polski polega albo na fikcji, albo na nieporozumieniu. Zresztą człowiek, który pielęgnuje chorobę jedną ręką, by mu, zaszedłszy podła s tyła, uciąć drugą, zupełnie zdrową, nie jest przyjacielem chorego, lecz wrogiem. Nieznaczniej wrogiem Polski jest żyd, który jej usiłuje odciąć Wilno — dla własnego interesu, zastępując się argumentem, że przecież głód polskości dzielnic Śląskiej. Tak bowiem każą „zasady ogólnej polityki żydowskiej” — 1.

KRONIKA.

Kraków, 4 marca.

MANIFESTACYJNA ZBIÓRKA PLEBISCYTOWA. Wczoraj przed południem Rynek krakowski i ulice miasta zaroły się od licznych zastępów młodzieży szkolnej, przybyłej na uroczystość ze sztandarami ze wszystkich naukowych zakładów, oraz od tłumów publiczności, zgromadzonych z okazji zbiórki plebiscytowej, urządzonej przez artystów teatrów krakowskich. Niemordowani w swej patryotycznej roli zbiorowej dziełi artyści, przetrzani żużo za bolszewików, jużto ułanów austriackich, smutnej pamięci trzech cesarzy, Szwedów, kozaków i t. d., uwijali się po ulicach miasta, zagarniając ofiarowywane im chętną ręką kwoty na wzniesie cele plebiscytowe. Niezwykle

sympatyczny widok przedstawiało wesołe krakowskie, przybyłe na Rynek na chłopskim wozie, poprzedzonym przez jadących na koniach dwóch drużów-krakowaków.

Na Ryńku, pod wieżą ratuszową, przystępowała przez kilka godzin muzyka, druga przeciągała ulicami miasta.

Artystom teatrów za ich ochotną pracę obywatelską należy się pełne uznanie.

ARTYSTYCZNY WIECZÓR GÓRNOŚLĄSKI. Harcerstwo krakowskie, chcąc w ogólniejszy akcyj plebiscytowej złożyć i swoją cegiełką, urządził w poniedziałek 7 b. m. o godz. 7 — wieczór górnośląski w Teatrze Powszechnym. Na program składają się produkcje naszych najwybitniejszych artystek i artystów. Najaktualniejszą sprawą plebiscytu przedstawi delegat-harcercz z G. Śląska. Czysty dochód przeznaczony na plebiscyt. Doborowy program i cel plebiscytowy niewątpliwie ściągnie jak największe koła publiczności. Bilety wcześniej do nabycia w księgarni p. Krzyżanowskiego.

OGŁADZANIE KRAKOWA. Od jednego z obywateli naszego miasta otrzymujemy pismo następujące:

Zaopatrzenie naszego miasta w mięso i tłuszcz w ostatnim czasie prawie z dnia na dzień się pogarsza, a w związku z tem ceny bydła i mierzogacizny na targowicy miejskiej ciągle idą w górę.

Smutna ta rzeczywistość spowodowana została wielu przyczynami, wśród których nie ostatnie miejsce zajmuje wykup bydła i trzody przez rozmaitych spekulatorów-handlarzy w zachodniej i środkowej Małopolsce i wywożenie materiału rzeźnego do Warszawy, Łodzi i innych miejscowości, gdzie ceny są wyższe. Wśród tych spekulatorów, którzy niemają przyczyni się do odczłonienia naszego miasta, pierwsze miejsce zajmują żydzi: Baas, Fruchtländer, Engelstein i Lastig, którzy szczególnie zajęli się wykupem nierozciągniętych w powiatach około Krakowa połonowych, wywożąc je do Warszawy, a może pokatnie i zagranicę. Wywołana spółka żydowska wywoziła już z Małopolski tysiące sztuk wieprzów, przez co spowodowała podniesienie ceny i bardzo znaczne zmniejszenie spędu na targowice krakowskie.

Czy pan generałny Delegat, Dr Gałeczki, nie mógłby się zainteresować bliżej ową spółką żydowskich handlarzy-spekulatorów i pokłóżyć kresu ich szkodziłom dla miasta Krakowa i całego zagłębia krakowskiego działalności?

Intencją pana generalnego Deleata jest ten bardziej kowierzą, że Kraków nie może, nie może, z powodu znanych szefowi rządu dzielnicowego rozporządzeń, zacząć przyjąć w nierozciągnię i było np. we wschodniej Małopolsce, lub w pewnych obszarach h. Królestwa Kongresowego. Jeżeli tedy Kraków skazany jest na pewen ograniczony obszar kraju, skąd może czerpać materiał rzeźny, to chyba najuszujszszą jest rzeczą, aby na tym obszarze zabronić wykupu tego materiału przez spekulatorów-handlarzy, podbijających ceny w celu wywozu. Sprawa tą powinno się również zainteresować bliżej prezydium m. Krakowa, które w ostatnich czasach stało całkowicie aprowizacyjną Krakowa zaobdaba i pozostało ludność własnemu losowi. K.

W SPRAWIE APROWIZOWANIA URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH. Naczelny urzędnicy Związek aprowizacyjny „Nuza” w Krakowie, jako zrzeszenie 120 zach-malopolskich urzędniczych spółek spożywczych, reprezentującej około 24.000 rodzin urzędniczych, a głów około 90.000, wysłał do prezydium Rady ministrów na ręce premiera Witosa pismo, z przedstawieniem przykrogo położenia urzędników państwowych, spowodowanego wprost rozpaczliwymi stosunkami aprowizacyjnymi. Związek stwierdza przedzwyczajnym nierównomiernym traktowaniem poszczególnych części państwa, gdyż w jednej dzielnicy funkcjonariusze państwowi dostają mąkę i inne prowianty, a nawet w pewnych rejonach chleba, podczas gdy urzędnicy Małopolski nawet tego najniezbędniejszego artykułu pożywiwora od kilku miesięcy nie otrzymali. Nadto przeważa część władz, powołanych do aprowizacji ludności, nie docenia widocznie ważności podjętej przez Związek akcji aprowizacji urzędniczej, tak, że zamiast ułatwić i pomocy w spełnianiu tak ciężkiego zadania, Związek spotyka się niemal na każdym

roku z trudnieniami. Wobec takiego stanu rzeczy, „Nuza” swaza się do prezydium Rady ministrów z prośbą, by postanowienia uchwały Rady ministrów z 16 lutego b. z. co do regularnego wydawania deputatów, wyrównania zaletności deputatów, oraz co do przydziałów węglowych dla urzędniczych przedsiębiorstw, zostały wprowadzone w czyn. Wszelkie Związki uprasza o udzielenie mu kredytu w kwocie 50 milionów marek na sprowadzenie artykułów spożywczych, oraz o ułatwienie w nabywaniu środków aprowizacyjnych.

KTO WINIEN? W związku z zamieszczoną przez nas notatką o bezrobociu w Zbrojowni krakowskiej informują nas, że rozkaz zwolnienia robotników od pracy w poniedziałek bieżącego tygodnia wydał komendant Zbrojowni, gen. Truszkowski, który też ponosiłby odpowiedzialność za bezrobocie. Przytem podnieść jeszcze trzeba, że por. Waszkiewicz, jako komendant jednego z oddziałów, wyrażał swoje zadowolenie z wydanego rozkazu i bezrobociu popierał.

SPRAWY MIEJSKIE. Onegdaj odbyło się w sali obrad Rady miejskiej posiedzenie sekcji skarbowej, na którym uchwalono szereg spraw, dotyczących zmienionych warunków oprocentowania pożyczek, przez gminę m. Krakowa dawniej zacięgniętych.

PODWYZSZENIE NALEŻYTOŚCI ZA PRZEWÓZ WĘGLA. Wskutek podwyższenia z dniem 1 b. m. należności za przewóz węgla o 8 Mp, uległa również podwyżce o tę samą kwotę cena węgla w detalicznej sprzedaży w mieście, i wynosi obecnie za 1 et. metr.: w składach: Kwiatkowskiego, ul. Zwierzyniecka, Szpera, ul. św. Sebastjana, oraz u hurtowników w Podgórze, najniższych składach w mieście — 258 Mp, a w składach drobnych handlarzy w mieście 264 Mp. Cena węgla w składach hurtowników przy dworcach kolejowych nie uległa zmianie (do 5 et. metr. 241 Mp, ponad 5 et. metr. 239 Mp). Cena za odłów węgla wynosi od 1 et. metr.: dla drobnych handlarzy 15 Mp, a dla innych odbiorców 20 Mp.

CUKIER DLA CHORYCH. Od dnia 4 b. m. będą wydawali sklepy niżej wymienione dodatkowe racye cukru białego za miesiąc styczni b. r. dla chorvch i matek karmiących, zgłoszonych w biurach chłobowych, po 300 gr. na osobę, w cenie po 72 Mk. za 1 kg., w następujących sklepach: Jawernickiego — dla zamieszkałych w okręgach I, II, X i XI; Szarskiego — dla zamieszkałych w okręgach IV, V, XII i XIV; Br. Mikołajewskiego, ul. Pospolka 18 — dla zamieszkałych w okręgach III i XIII; Fromowicza, ul. Krakowska 28 — dla zamieszkałych w okręgach VI i VII; Skorskiego, Podgórze-Rynek — dla zamieszkałych w okręgach VIII, IX i XV. Celem ostemplowania kuponów legitymacyi, należy przedłożyć legitymację wo właścicielach biurach chłobowych w czasie od 4 do 8 b. m. Dla chorvch w zakładach szpitalnych będą wydawane osobne asygnaty na pobór cukru.

ZJAZD ZWIĄZKU DUBLAŃCZYKÓW AGRONOMICZNYCH — jak się dowiadujemy — odbędzie się w Krakowie dnia 6 b. m. Pierwsze zebranie przybyłych kolegów Dublańczyków i profesorów odbędzie się 6 h. m. o godz. 10 rano w lokalu Syndykatu koszykarskiego w Krakowie, ul. Florjanska 32.

PODWYZSZENIE OPŁAT ZA ROBOTY FRYZYRSKIE. Cech fryzjerów w Krakowie uchwałił nowy cennik, podwyższający dotychczasowe opłaty za roboty fryzyerskie o 25%. Ceny te, ustanowione przez cech samowolnie, były pobierane, począwszy od dnia wczorajszego.

Władze miejskie, względnie Państw. Urząd walki z lichwą, winny wglądnać w tę bezprawną gospodarkę cechu fryzyerskiego i niezasadnym, a prawie co miesiąc się powtarzającym podwyżkom raz wreszcie kres położyć.

O NADANIU ZIEMI ŻOŁNIERZOM W. P. W związku z wykonaniem ustawy sejmowej „O nadaniu ziemi żołnierzom W. P.”, rozpoczęły władze wojskowe Dow. okr. gen. Kraków prace rejestracyjne i kwalifikacyjne dla uprawnionych po temu żołnierzy i do zarówno służących czynnie, jak i zdembolizowanych. Wyjaśnien w kwestyi warunków co do otrzymania bezpłatnego lub opłatnego nadziału ziemi, udzieli każda władza wojskowa. Żołnierze słu-

żący obecnie czynnie, wnoszą podana droga służbową, mieszczący zaś na obszarze D. O. Gen. Kraków żołnierze zdembolizowani, bezterminowo upodpowani i inwalidzi wnoszą swe podania, uwzględniające: nazwisko i imię, stopień wojskowy, ochotnik czy poborowy, lub inwalida sawód cywilny, wykształcenie cywilne, stosunki rodzinne, czyżnny, czas służby w W. P. na froncie i poza frontem i gdzie? (ewent. w b. armjach zaborowych), odznaczenie za służbę w W. P., ilość posiadanej obecnie ziemi i gdzie, ilość posiadanej gotówki, kapitału lub inwentarza żywego i martwego, czy chce otrzymać posadę na krosach wschodnich, czy jako gospodarstwo samodzielne lub zbiorowe, oraz stały adres w drodze przez przynależne starostwo (dla miasta Krakowa magistrat m. Krakowa, do Diwa okr. gen. w Enkowie, referat dla spraw osadnictwa żołnierskiego). Zakwalifikowanie i ewent. przydział nadziału ziemi zostają tym potentom zakomunikowane przez przynależne P. K. U.

PRÓGNOZA POGODY. Sprawozdanie meteorologiczne stacji radiotelegraficznej w Krakowie. Przewidywania pogody na dzień 4 b. m.: Pogoda zmiana, spadek temperatury, przelotne opady, wiatry południowo-zachodnie.

Z Polski i ze świata.

TRAGICZNE DZIEJE MONARCHY. Jak donosiły doposza, zmarł onegdaj król Nikita czarnogórski, którego udziałem było podnieść republikę swój kraj z roli drobnego księstwa na wyżyny królestwa, w ciągu lat rozszerzył jego granice, a wreszcie dożył upadku niepodległości i wygnania.

„Mądrym politykiem” zwał go Gladstone, a car rosyjski Aleksander III „najlepszym przyjacielem”. Nikita urodził się w r. 1841 w Niegotynie. Był Młki Piotrowicza z dynastji Daniewski, objął tron po bezdzietnym saryju Daniew w r. 1860, przygotowawszy się przedtem do roli monarchy przez studia i podróże. (Tryest, paryskie Liceum Ludwika W.).

Szonęgi w małżeństwo z Mileną, córką wojewody Vukoticza, przyniosła mu dziesięć córek i trzech synów. Trzy córki zmarły młodo, powadło w r. 1890 królewniczka Zorka, żona króla serbskiego Piotra, a w r. 1918 księżną Miko. żyje jeszcze sześć córek i dwa syny króla Nikity, a to: ks. Mifca, żona w. ks. ros. Piotra Mikołajewicza, ks. Anastazja, żona zmarłego ks. Jerzego Leuchtenberga, później zaś Mikołaja Mikołajewicza, następcę tronu Danilo, mat. Julja meksykańskiej, ks. Helena, obecna królowa włoska, ks. Anna małżonka księcia battenberskiego Franciszka Józefa. Nieznaną ks. Ksenia i Wera towarzyszyły ojcu na wygnaniu wraz z księżniczką Piotrem. Król Nikita wyżył te kolegacy pod względem politycznym i finansowym.

Wojna z Turcją (1878—78) przyniosła Czarnogórze znaczny przyrost terytorjalny. W pięćdziesiąt rocznicę wstąpienia na tron ogłosił się Nikita królem i otrzymał od cara rosyjskiego tytuł generalnego marszałka armii. Nikita popierał gorąco Albańczyków przeciw Turcji, a w r. 1912 przystąpił wraz z Grecją do „balkkańskiego Związku”, który miał na celu likwidację Turcji europejskiej. W r. 1913 walka o Skutari zakończyła się interwencją mocarstw i dalazym esztykiem 6000 km. kw. obszaru. W czasie wojny obecnej Nikita stał po stronie koalicji, a po upadku Lowczenu, chcąc ratować tron, opuścił obóz koalicji i wdał się w układy z Austrią i Niemcami. Ten nierozważny krok odebrał mu kredyt w państwach sprzymierzonych. Musiał więc się na wygnanie, gdzie zakończył życie, spoglądając wkońcu na upadek niepodległości i przyłączenie Czarnogóry do Serbji.

Król Nikita był podą narodowym i obdarzył swoją literaturą niejednym cennym dziełem, z których największe rozgłoszyszył dramat o carowej Bafianu.

ZJAZD W GRUDZIADZU. Ostatnim dniem odbył się w Grudziądzu zjazd delegatów Kół chrześcijańskiej demokracji, oraz narodowego stronnictwa pracy z całego Pomorza. Zjazd uchwałił połączenie się obydwu stronnictw w jedno, mające nosić nazwę „Narodowego Stronnictwa Robotniczego”. Ponadto wybrano Radę wojewódzką, złożoną z 15 osób,

z p. Mielnowskim z Brodnicy jako prezesem i p. Poszwiniem z Grudziądza jako jego zastępcą. Zebrani urządziłi gorącą owacyję Kaszubom, którzy się stawili bardzo licznie na zjeździe. Wice wysłał depeszę do gen. Hallera, jako obrońcy Pomorza, oraz do odpowiednich organizacji górnośląskich.

LETNIE PÓLECZE NA POLITECHNICZNE WARSZAWSKIEJ rozpoczęło się — jak donosi sekretaryat Politechniki — dnia 4 kwietnia bieżącego roku.

OPŁATA ZA WIZĘ CZESKĄ. Z czeskiego urzędu przepustkowego w polskim Cieszynie donoszą, że od 1 b. m. kosztuje czeska wiza 375 Mp.

ECHA STRAJKOWE. Z Wieliczki piszą do nas: Praca w kopalni wielkiej nie stanęła w obydwu dni proklamowanego strajku ani na chwilkę, mimo szalonej agiacji kilku przewodvch socjalistycznych. Ze prac w kopalniach odbyła się normalna, zawiązać należy nastrojów, jaki wywołało zgromadzenie anty-strajkowe, odbyte w niedzielę 27 lutego b. r. przez Polski Związek zawodowy chrześcijańskich robotników szalnarskich, tudzież przelęgną działalność kilku członków tegoż Związku, a mianowicie pp.: Jurka, J. Okońskiego, Grochala i Kamka (bezpartyjnego).

Niektórzy Patara za bezprawne zwolnienie zgromadzenia i proklamację strajku został na kilka godzin aresztowany. Za jego głosną poszła tylko około 100 (na półmilionia tysięcy pracujących) bogatych chłopów z Koniem W. do domów, za co spouka ich srowa kara. Partya P. P. & w Wieliczce, wskutek niendania się proklamowanego strajku, została całkowicie wewnętrznie rozbita.

DAR NAUKOWY DLA CURIE-SKŁODOWSKIEJ. Kobiety amerykańskie zebrały 120 tysięcy dolarów na zakupienie 1 grama radium. Radium to ma być ofiarowane p. Maryi Curie-Skłodowskiej i uniwersytetowi paryskiemu. P. Marya Curie-Skłodowska — jak pisze „Motto” — wyjeżdża w maju do Ameryki, celem przyjęcia cennego daru. Zgotowaniem jej będzie uroczyste przyjęcie.

Zawiadomienia i komunikaty.

NA DOCHÓD SIEDZIWEGO LITERATA urządził Krak. Związek literatów w niedzielę 6 b. m. o godz. 8 wieczorem w Domu artystów (plac św. Ducha) „Wieczór autorów”. Gołobity udział biorą w nim następujący krakowscy literaci i publicyści: Józef Flach, Emil Haecker, Edward Leszczyński, Ewa Łaskina, Jan Piętycki, Marian Szybowski, Antoni Waszkowski i Edmund Zechenter.

ODCZYT. W sobotę dnia 5 b. m. odbędzie się o godz. 5 w Czytelni Kat. Związku Polek ul. Szczęśliwca 5, wykład ks. katechety Pływaczka p. t.: „Zasady wychowania ks. Besko”.

DRÓGA WODNA BALTYSKIE CZARNE. W sobotę 5 b. m. o godz. 6 wieczorem wygłosił inż. Klaudjusz Angermann w sali posiedzeń Izby handlowej i przemysł. (Dziela 1 i p.) odczyt w sprawie budowy dróg wodnych w Polsce, w szczególności w kwestyi projektu budowy drogi wodnej Baltyk—Morze Czarne.

KURS DLA PISARZY GMIN WIEJSKICH otwiera tymczasowy Wydział samorządowy dnia 1 kwietnia b. z. najwięcej dla 40 kandydatów. Pierwszeństwo w przyjęciu będą mieli inwalidzi wojskowi. Podania wnoszą na ręce wieczernego Wydziału powiatowego.

SŁUŻBIE TELEGRAFICZNA I TELEFONICZNA zaprowadzone w urzędzie pocztowym Tamogród pow. białogórskiego.

OTWARCIE AGENCJI POCZTOWEJ SÓL Dyrekcja poczt i telegr. okręgu krak. komunikuje Z dzielem 1 b. m. otwiera się agencja pocztowa III stonnia Sól w powiecie Żywiec i przydziała się ją do urzędu pocztowego Rajcza. Do miejscowego okręgu doręczają teje agencje należy gmina Sól, oraz przysołki Klimaszów, Kowalczewo i Zagajka, zaś do zamiejscowego przysołki: Słonica, Orza, Skalana, Graniczna, Waliczkowa, Rachawiec, Brysławiec, Haterówka, Podrachowa i Naborówo.

Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO. Pp. Tadeusz Caspary, redem z Przemysła i Jerzy Stanisław Nowak, redem z Diebicy, otrzymali na tuz. Uniwersytecie stopień doktora praw.

KONCERT PLEBISCYTOWY odbędzie się dnia 4 b. m. o godz. 7.30 wieczorem w teatrze miejskim im. Słowackiego. Na program złożą się utwory: Chopina, Moniuszki, Wieniawskiego, Zolnierskiego, Gała, Ludwiga i t. d. Przywrwać będzie orkiestra 8 p. m. ka. Pomorskiego pod batwą p. Stan. Olesna-Walczewskiego. Akompaninuje p. Cichocienna, Kłotownik p. Leon Nowotarski. Pozostałe bilety do nabycia w dniu koncertu w kasie teatralnej.

KS. KAZIMIERZ ZIMMERMANN.

Ekspiacja

II

Ziemiaństwo.

Ma prawo zająć się ludem polskim na Górnym Śląsku i dopomóc mu do awydatnienia swojej woli w całej pełni ziemiaństwo polskie — bo ono lud ten opuściło w chwilach, w których ono najwięcej potrzebował pomocy wyższych stanów.

Nie wszystka szlachta na G. Śląsku posła tak wcześniej — jak się mniema — w ślady Piastów. Jeszcze w XVI wieku podczas wojen o Śląsk, szlachta polska napływa i rośnie w liczbę i siłę. Skutkiem reformacji opuszczają nawet niemieccy mnisz i mniszki klasztory. Na ich miejsce wstępują żywici polski. Podobnie i trzy dziesięcioletnia wojna przynosi Śląskowi ubytek jakich 200.000 Niemców. Przeciwnicy reformacji sprawiają, iż tysiące protestantów Niemców opuszczają Śląsk. W ich miejsce wstępują Polacy. Stąd aż do XVIII wieku w okolicach Głogowy, Wolowa (Wohlau), Wasorza (Hernstadt) wiele jest wsi polskich. W mieście Strzelcu (Strehlan) u św. Gottharda w roku 1616 gloszą kazania polskie. Podobnie w Ziemięckim (Mikstewberg) w r. 1683. Także i okolice Olawy, Brzeżu i Wrocławia po lewej stronie Odry w XVII wieku przeważnie były polskie. Dla Polaków

wyznania ewangelickiego, zamieszkałych tutaj, jak i w Namysłowskim i Księstwie Oleśnickim, oraz państwach Milickim i Stramburskim ułożyło 5 wrocławskich pastorów r. 1673 polski śpiewnik, który wydano na nowo w r. 1717 i 1776. W powiecie górskim (Gubrau) w drugiej połowie XVII wieku znajdują się jeszcze Kotuliny, Warkocze, Bojanowsy, Lasoty. Woytynie i inne nazwiska polskiej szlachty. W księstwach metrykalnych powiatów górnośląskich w pisuje się też poprawnie końcówki żeńskie: Galsmarówna, Ranthenowa, Hunterówna. Szlachta śląska stara się o urzędy na dworach królów polskich, a książki polskie kupuje w Krakowie. Dopiero w początkach XVIII wieku, a szczególnie z nastaniem epoki pruskiej pisanie polskich rodów się psuje, odmiany znikają, polskie nazwiska łączą się z niemieckimi. W stosunku do własności ziemskiej proces ten przedstawia się, jak następuje: Na początku XVIII wieku posiada wieś Polak (jeden albo kilku w częściach), w połowie wieku przychodzą w posiadanie całkowicie lub częściowo Niemcy, a pod koniec wieku wszystko już mają w swoim ręku i zmieniają pisanie, albo też całe nazwisko wsi. Jeszcze w roku 1728 Joana-Sinapius wydając swój spis szlachty śląskiej, wymienia 25 nazwisk hrabiów, 58 baronów, 371 starej szlachty przeważnie polskiego pochodzenia. Ale wojny tureckie i potrzeby dworu cesarskiego nakładają na Śląsk ogromne podatki, na które zaciągają się w Holandyi i Belgii długi. Prócz tego wstawność i amodowanie w zagr-

nicznych towarach, podróże do Francji i Włoch a po powrocie z tych krajów budowanie pałaców i zakładanie ogrodów w stylu francuskim, doprowadza wielu nietylko niemieckiej, ale i polskiej szlachty do ruiny. Do tego przyczynił się brak kredytu. Zanis poszły ekwestracje i subhasty. Potem nastąpiło trzykrotne zdobycie Śląska przez Fryderyka II. Podobnie jak trzydziestoletnia wojna, tak i siedmioletnia nawiedziła największą wielką własność kontrybutami. Właściciele stracili przeważnie wszystkie zapasy i było, a budynki gospodarze legły w gruzach. Gdzie tyłki szlachta mogła zaciągnąć pożyczkę, tam brała. Częstookrodo bardzo drobne kwoty po 20 do 50 talarów: od wdów i sierot, urzędników, duchowieństwa, od drobnych kupców. Po zawarciu pokoju każdy ściał swoje należności, a właśnie ta mnogość drobnych wierzycieli utrudniała uregulowanie finansów. Poza tem podczas wojny wszyscy — przyjaciel, czy nieprzyjaciel — płacili wysokie ceny za bydło i zboże. Wypróżniono więc stajnie i stodół, za zbożem szła słona; nie oczekano na przynusowe rekwizytce. Stąd brakło niebawem potrzebnej mierzwy, a mimo to wyszkiwano ziemię, aby jeszcze z niej wydobyć, co było można. Po zawarciu pokoju ehożdziło o to, ażeby uzupełnić stan bydła, narzędzia rolnicze znów doprowadzić do właściwego stanu, odbudować zgrzale budynki i wyczerpaną znów za siłę ziemię; w tych warunkach trzeba jeszcze było ponieść długi wojenne. Stąd też długi urasły przeciwnie g kilkaset procent, ceny dóbr

zaś spadły o procent kilkadziesiąt. W ostatnich dziesiątkach XVIII wieku ustępuje też szlachta polska ze Śląska skutkiem popierania przez rząd pruski wyłączenie Niemców i niedopuszczenia Polaków do administracji kraju. Około 1780 roku powiaty: brzeski, kozielski, gubnicki, opolski, sycowski nie wykazują już żadnych nazwisk polskich właścicieli ziemskich. W powiecie bytomskim miał jeszcze Wilecz Bielezowie, Charzów i Dąb należały do klasztoru miełowski, Jeliński posiadał Dąbrówkę, Wilecz Chatów, Szaloka Kozłowa Góra, Raczek Mikulczyco, Koszutski Opatowice, Szymański Wielkie Panie, Rymultowski Ptakowice, Warkocz Rybą. W powiecie kłobuckim mieszkał Burka w Gieszleczach, Skrzydłowski w Roszkowicach, hr. Poniski w Snaerdzob, Kobliski w Skalonkach. W miłkotramburskim powiecie siedział Stelha w Labiścu, Lipiński w Czarnkowie, Dobiński w Tworzynkach. W oleśnickim powiecie Krzydłowski posiadał Boczanowice i liczne inne dobra, Jordan Male Borki i Biskupice, Kościeliska, Radłów i t. d., Paczyńska Kozłowice, Ludwik Ziemięcki Lesno i Osisko, Paczyński Pawłowice, hr. Poniski Szydwał, Blacha Tuły, radca sprawiedliwości Ziemięcki Telhörze, Lubowski Wedrzy. W powiecie pacyzyskim Bludowski miał Markowice, Markowski Galsowice, Manowski Golewce, Józef Zborowski Bojczów, Felkyan Mieroszewski Rogucica, Zawadzki Gardowice, Marya Helena Woycka Orzosa i Jańkowice, Rudolf Zborowski Jedln, Ka-

rolica Dembińska Mokra, Józef Zborowski Radłowice, Wachowski Załęże. W raciborskim powiecie posiadał hr. Wegierski Bieruldzkie i wiele innych wsi, Szymański Brzeźno, Kallnowski Czuchów, Prochowski Zehrzędowice. W toszeckim powiecie hr. Choryńska posiadała Bojczów, Posadowski Ligota, hr. Wegierski Piechowice i inne dobra. W powiecie wielkopolskim hr. Tęczyński Grodzisko i inne wieś, Kallnowski Kalinowice, Rasek Olszowa, Paczyński Wielmierzowice. Ale i ci wyprzedzili się w biegnie czasu werycy. Nie został nikt. W ostatnich dziesiątkach lat zaczęli kupować obywatele wielkopolscy ma jakżeś na Dolnym Śląsku, ale to — dla plebiscytu przynajmniej — już było późno i za mało. I równocześnie zaś z ustąpieniem szlachty polskiej ze dworów znikał też udział jej liczebny w klasztorach. Przykład klasztoru daje sławna Trzebnica. Jeszcze w roku 1741 przy śmierci księcia Zofii Korycińskiej miały Polki przewagę w Trzebnicy, mimo gwałtownego nieraz wpływu Austrii, wywieranego na Korycińską niemocy. Z kandydatki przedstawicielcy Fryderykowi II wybrały zakonnicę Małgorzatę Wołostrowką. Po jej śmierci r. 1747 wybrały Bernardę z Tęczyńska Paczyńska. Corocznie zmniejszała się jednak liczba Polek. W r. 1775 była ich tylko 8, a w r. 1789 szczerza Niemka, Dominika von Giller, została księżką.

Na cele plebiscytowe Gór. Śląska złożono w Administr. „Głosu Narodu” od dnia 6 lutego do dnia 24 lutego 1921.

Związek Ziemiańców Miechowski, zamiast wieńca na truną 4 p. Eustachego hr. Romera 5.000 Mp; Ks. proboszcz i parafianie z Głogowa 2.000 Mp; N. N. 70 Mp; Składnica Kółka rolniczego w Regulicach 6.000 Mp; Ks. Józef Budnik, Zarzecz 2.200 Mp; Urząd parafialny w Raciechowie 250 Mp; Urząd parafialny w Bukowinie 250 Mp; Wacław Wojsym Antoniewicz 200 Mp; L. Golab 312 Mp; N. N. 4 Mp; Młodzież szkolna w Siemichowie 400 Mp; Szkoła w Sieniawie, zebrane z okazji imienin kierownika szkoły 540 Mp; Solecka, dyr. szk. w Korczyniu 100 Mp.; z okazji zaślubin p. Szym. Gonetka, insp. szkół, z p. Zuzanną Solecką; L. Józef, Karczyna 100 Mp; J. Piszewski, Czernichów 100 Mp; Działka 4-70 kl. szkoły w Czernichowie 163 Mp; Ks. Piotr Chomiak, od mieszkanców Tułstego 37.668 Mp; Inż. Józef Sobolewski 200 Mp; Uczennice IV. kursu seminar. św. Rodzimy 1.100 Mp., jako dochód z wieczorku, na ten cel urządzono w dn. 6 lutego b. r.; Anna Labędziowa, Mucharz 100 Mp; N. N. 100 Mp; Kongregacja Aniołów Stróżów 200 Mp; Ks. Jan Feliks, zebrane na weselu w Łące 632 Mp; i zebrane od wszystkich ludzi 253 Mp; Zarz. Kółka roln. w Dąbrowie k. Tarnowa 677 Mp; Ks. Fr. Mróz, Tarnów 100 Mp; Marya Baczynska w Kryniczy 1.100 Mp., zebrane z okazji zaślubin p. Marji Górkówny z p. Feliksem Kosiniem; Inż. Ludwik Rembowski, Żywiec 100 Mp; Jan Brzeczka, Żywiec, notaryusz, w Radłowie 500 Mp; Ks. Franc. Nowobilski 50 Mp; Grono gości wraz z firmą Wybirał i Ska, złożony w dniu 6 lutego b. r. kwotę 2.520 Mp; Komitet urządzający zabawę dla dzieci w dniu 23 stycznia b. r. w sali Kasyna w Żywcu, złożony kwotę 6.114,50 Mp., jako czysty dochód z tejże zabawy; Czarna kawa na maskaradzie w Grandzie 859 Mp; Wład. Hipp, Krosno, rafinera, zebrane z okazji imienin dyrekt. p. Marjana Braudacisa 3.000 Mp; Urzędnicy i funkcyonaryusze Kierownictwa regulacji Skawny w Wadowicach 750 Mp; Ks. Józef Put w Szczawnicy, ze składkę w kościele 1.841 Mp; Ks. Józef Borezyk w Brzozowie, ze składkę w kościele 500 Mp; Urząd pocztowy w Skawnicy, złożony przez personal 150 Mp; W. Lewandowska 50 Mp; Franc. Czyżowski, z wdzięczności dla kierownictwa budowy dróg wodnych w Brzdnicy 100 Mp; Od mieszkanców miasta Proszowice 2.735 Mp; Dr. Waleryan Kowonicki 1.000 Mp; Ks. Józef Motyka 100 Mp; Ks. Stan. Pilchowski 200 Mp; Polaki Zw. Zaw. chrześc., pracow. w przem. odzieżowym 802,50 Mp; Tow. lekarzy kolejow. w Krakowie 100 Mp; Urzędnicy i robotnicy Gazowni krakowskiej 6.000 Mp; Adam Piascki w Krakowie 100.000 Mp; Ks. Ferd. Widłarz, prob. w Rębnej 1.100 Mp., zebrane na przedstawienia Młodzieży w Bydnej; Parafia rzym. katol. w Szczytnach 600 Mp; L. Chodorowska w Kętach 550 Mp., zebrane z okazji ślubu p. Marji Flimczewskiej z p. Andrzejem Garbaczewskim; Ludmilla Semenowicz, Tokarnia 100 Mp; H. Cholewicka, Lębuzka 50 Mp; B. G. 1.000 Mp; Marjanowicz Godlewski 1.000 Mp; Urząd parafialny Lapanów 2.290 Mp; Ks. Jan Gniłka, Żywiec 500 Mp; Franc. Krawczyk 45 Mp; Bank Ziemiński w Krakowie 2.100 Mp; Marja Pirotwińska 200 Mp; Antoni Wójcik 1.000 Mp; Szkoła powz. 7-klasowa meksa w Krzeszowicach 50 Mp; Zebrane jako rewanż za kotwion na zabawie u pp. Mec. Sulimierów 723 Mp; Z redakcji „Młodzieży Polskiej” 1.500 Mp; Firma Władysław Tomaszewski, sklep porcelany i szkła w Krakowie 8.572 Mp; Por. Edward Maków 176 Mp; Nr. 2 Urząd podatkowy w Kolbuszowej 15.900 Mp., złożony przez Grupę nauczycieli pow. Kolbuszowskiego; Franc. Borowicz 2.200 Mp., zebrane na zakończenie karnawału w Kazimierzu W.; Stan. Adamczyk 2.000 Mp.; z przedstawienia urzędowego przez młodzież iennicką; Sad powiatowy w Zimrodzie 1.284,20 Mp., uzyskane z powodu sądowego zabrania spraw o obrzęb czci; Uczennice i uczniowie gimnazjum w Brzesku 2.350 Mp; Inż. Wład. Władysławski w Borowicach 700 Mp; Stanis. Niesławski w Borowicach 200 Mp; Dr. August Kwiatkowski, radca pow. w Żywcu 1.295 Mp., zebrane w Jeleniu na weselu p. Stefana Pastora w domu p. W. Miel; Związek katolicko-społeczny w Jeleniu ad Jelenia 520 Mp; Z. Dembowski w Żywcu, złożony przez członków komisji szacunkowej podatku dochodowego 873 Mp; N. N. Ruch-

nia 100 Mp; Zarząd szkoły w Olszynie 500 Mp; Pracownicy sądu powiatowego w Łezajsku 925 Mp; Konsum Ogniska nauczyciel. w Dobczycach 1.000 Mp; Ks. Stanisław Hannusiak, prob. w Porębie W. 300 Mp; Urząd paraf. w Kozach, ze składkę w kościele 1.950 Mp; Urząd parafialny w Głębokim 1.251 Mp; Ks. Klemens Dubiel w Pysznicy 300 Mp; Dzieci szkolne w Straszynie 200 Mp; Firma Tomasz Górecki w Krakowie 1.000 Mp; Paweł Fyda w Ropie 40 Mp; Leon Karciniński, zebrane na posiedzeniu Rady nadzorczej Tow. Zaliczkowego w Zimrodzie 580 Mp; Złożone na ręce ks. Franc. Fudali w Łączykach, przez członków Lutni w Zimrodzie 1.570 Mp; Każ. Gutwińska, Korzenna 100 Mp; Sad pow. karny w Krakowie 1.000 Mp., zebrane od personalu teroz sądu; Jan Wenzel 700 Mp; Działka szkolna w Rudawie 500 Mp; Józefa Motyczynska 30 Mp; Prac. Narodowa Kobiół polskich w Dąbrowie k. Tarnowa 300 Mp; Dochód z przedstawienia Stow. „Dzieci Maryi” z ul. Piekarskiej w Krakowie 500 Mp; Tarnowski Oddział Tow. politechnicznego 1.500 Mp; Z wieczorku urzędowego przez Towar. koleżeńskie uczniów średniej szkoły roln. w Czernichowie 5.000 Mp; L. Mieczko, notaryusz, w St. Saczu 200 Mp; K. Samoluk, Urzejowice, od pp. Góreckiego, Dobranowskiego i Grzymalskiego po 100 Mp; Jan Korzeń, gospodarz w Ropie 25 Mp; M. Bartosz, od młodzieży szkolnej w Siemichowsku 150 Mp; Zarz. szk. lud. w Gromniku, od dzieci szkolnych z okazji imienin ks. katech. Walentego Piotrowskiego 200 Mp; Kompanijski dyr. szk. pow. w Brodach 150 Mp., złożony przez Wawrzycha Frola, z powodu pomysłowego wyniku egzaminu; Kozłak, Theza 50 Mp; Dzieci szkolne w Bełżynie 245 Mp; Grono nauczycielstwa szkoły kolonijno-kowalskiej w Grybowie 1.100 Mp; S. R. N. 250 Mp; Pracownicy Drukarni Nakładowej 650 Mp; Jęzacy Dobrowolski z Podgórze, zebrane przy wydawaniu zasilków woj. skowych i od nauczycielek 1.211 Mp; Ks. Andrzej Botek 500 Mp; Wincenty Pisarczyk, notaryusz w Bochni 300 Mp; Kółko roln. w Dobczycach 500 Mp; OO. Bernardyni w Kalwarii Zebrzydowskiej 3.500 Mp; Ks. Julian Krzywaniowski w Koscinie 1.000 Mp; Ks. Wojciech Górny w Dobczycach 300 Mp; Urząd parafialny w Siedliskach Bogusz 4.273 Mp; Ks. Wacław Strzelbiński, prob. w Strzałkowicach 835 Mp; Ks. Józef Podmokły, katech. w Trzebini 100 Mp; Ks. Jan Zachara w Dąbrowie 500 Mp; Marya Zawieszna 2.000 Mp; Spółka mleczar. Kółka roln. w Krzywaczce 1.000 Mp; Z okazji imienin p. Leona Micińskiego, złożony w firmie Wybirał 2.147 Mp; Urząd pocztowy filia Kraków 7. 1.290 Mp; H. harcercska drużyna w Niegowicy 200 Mp; I. drużyna harcercska w Niegowicy 550 Mp; Ks. Jarosz Augustyn, za Stowarzysz. kat. dziełczy w Rabcach 1.000 Mp; Ks. Henryk Uchman, Kolonia polska, od siebie 100 Mp. i od J. Rakoczego, nauczyciela 25 Mp; Kasyno w Miezanie Dolnej 2.000 Mp; Ks. Samoluk, Urzejowice, od Kasji Orzechowskiej 100 Mp; Ks. Józef Bieniecki, Żyzów 100 Mp; Janina Próżkówna, Czaniec 50 Mp; Karol Radwański, N. Sacz 100 Mp; Ognisko nauczycielstwa w St. Saczu 8.500 Mp., jako połowę dochodu z „wieczorku muzykarno-wokalnego” i zabawy tanecznej, urządz. dnia 5 lutego; Ks. Wład. Chrapla, Spytkowo 200 Mp; Katol. Stow. dzalczwał w Kopytowie 1.000 Mp; Ks. Józef Wadaj 1.000 Mp; Ks. Jakób Fijałek, Gorków 200 Mp; Kazim. Wajdowski, Wojnicz 200 Mp; Jan Juszcak, Połak 60 Mp; Dzieci szkolne w Korzenkowie 185 Mp; N. N. w Strzewowie 80 Mp; Uczniowie szkoły 4 kl. mekskiej im. Kopernika w Krakowie 1.750 Mp; Ks. Franciszek Piekos w Patrzycowej 2.200 Mp; Towarz. podręczek i oświat. Włocław Kowy 500 Mp; Ant. Panek, prof. gimn. I. w Rzeszowie, od uczniów V. kl. 320 Mp; Ks. Andrzej Wilko, Cynad 200 Mp; Członkowie Kółka roln. w Złotarykach 500 Mp; Ks. Józef Ciasocha, Przeworsk 200 Mp; Ks. Jan Solski, prob. w Baranowie 200 Mp; H. Wiszniekowska, od dzieci szkolnych z Pawłowa 615 Mp; Ks. Franc. Drog. Zabnowy 200 Mp; Józef Toczka 10 Mp; Dezydery 10 Mp; R. Anasztaz 20 Mp; Drobniak 5 Mp; Cygan 5 Mp; Włocław 15 Mp; Dobroski 5 Mp; Nowaczyński 10 Mp; Nowicki gimn. 10.257 Mp. — Razem Mp. 812.478,29. — Pomocniczo hwo 288.900,71 Mp. — Ogółem 606.463,91 Mp.

Ważne P. T. Rolnicy!

Z powodu trudności przewozowych oraz braku wagonów
najwyższy czas zamawiać obecnie
 pod zasiewy wiosenne i jesienne z braku innych nawozów by takowe na czasie otrzymać,
KAINIT, SOLE POTASOWE
 wysoka procentowa,
GIPS NAWOZOWY
 bardzo skuteczny nawóz, nadający się pod wszystkie uprawy i do każdej gleby.
 Dostarcza tylko odwoławcyce i seryfikacji krajowego państwa
MATERIAŁY BUDOWLANE:
 wa. ce. cement, gips murarski i sztukaterski, dachówka asbestowa „ASBIT” i t. p.
 wszystko tylko w ładunkach całowagonowych.
 Konieczne czyszczenie, tymetaj i inne nasiona czyszczenia, z szybką dostawą poleca protokółowana firma:
JAN BODUCH
 Biurowa sprzedaż oraz skład nasion i nawozów sztucznych, Żywiec, Rynek 22, obok Kości. far.

Na nadchodzącą wiosnę

dostarcza hurtownie najprzedniejszej proveniencji nasion:
koniczów, łubinu, seradelli, buraków, marchwi
 i innych pastewnych oraz
doborowych nasion warzywnych
 jak kapusty, cebull, marchwi i t. p.
 dostarcza również
makuchów, paszy melasowej
 i wiele innych środków gospodarczych
POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S.A.
 w Krakowie, ul. Sławkowska L. 1. — Oddział rolniczy.

Skład kolder

K. Sulikowski
 Kraków, ul. Grodzka 59.
 poleca koldry gotowe i według zamówień.

Najpoczytniejszym piśmie codziennym w Zachodniej Polsce jest **Kurjer**
 Poznański. Kto tam ogłasza, nigdy się nie zawiedzie!

Liga Pomocy Przemysłowej w Krakowie, ul. Grodzka 13, przyjmie **uzdolnioną buchalterkę**
 z odpowiedzialną praktyką, złożeńiami osobiste ze świadectwami i dokumentami u kierownika biura między godz. 11-4 a 12-4 w południe, 338

Posada Dyrektora Zdrojowiska w Szczawnicy 338 jest do obśadzenia. Podania należyce udokumentowane wnosić do 15/III do br. Adama Stąd ickiego Nawojowa.

Kamienie młyńskie po cenach konkurencyjnych oraz wszelkie 180 Maszyny młynarskie, Turbiny, Motory poleca „Pilot” Lwów, Batorego 4.

Polakom z Ameryki

poleca majatki rolne, przemysłowe, handlowe, różnej wielkości, od najmniejszych do największych, różnego rodzaju zaraz sprzedaż **Biuro komisowe St. Karliński**
 Ostrów, Raskowska 26 (Poznańskie). 310

Zarząd Browaru Limanowa, poszukuje **zastępcy piwowara**
 Reflektuje się tylko na człowieka młodsze, ze szkołą piwowarską i praktyką. W zgłoszeniu należy podać warunki, odpisy świadectw i referencye. 257

Do sprzedania:
 Dwie Kasy ogniowate, duża i mała i Rogi Jelenie ładne. 272
 Dom Handlowy „POZNAŃ” w Krakowie, ul. Krupnicza L. 12. Tel. 3157.

Jedynym w Polsce od szeregu lat wychodzącym poważnym czasopiśmie fachowym poświęconem dostawnictwu jest **„TYGODNIK DOSTAW”**
 WE LWOWIE, UL. POTOCKIEGO 26.
 Telefon No 259.

ogłasza autentyczne rozpisanie ofert na dostawy i roboty rządowe, powiatowe i komunalne, informuje o wynikach ofert, wskazuje za potrzebę wycenę prywatnie, źródła wytwórcze i t. p.

T.d.

!:- Bogaty dział Inzeratowy! :-
 Znaczny nakład.
 Liczne uznania władz oraz inserentów.
 Okazowe numery za przesłaniem 4 mk. w znaczkach pocztowych.

Jaworznickie Gwarectwo węglowe poszukuje **2 techników maszynowych**
 z ukończoną szkołą przemysłową i dłuższą praktyką, z tego jednego z praktyką elektrotechniczną. Oferty z podaniem dokładnego curriculum vitae dotyczących posad, oraz z odnośnymi świadectwami należy przysłać pod adresem: Jaworznickie Gwarectwo węgla w Jaworznie k/Szczekowej. — Nieuwzględnione pozostają bez odpowiedzi. 306

ZAKŁADY GRAFICZNE „ŚWIATŁOCIEN”

Spółka z ograni. poręczą.
 Kraków, ul. Franciszkańska 4.
 Tel. 12-14 dawniej T. Jabłoński i Ska Tel. 12-14

Wykonują szybko, ściśle na oznaczony termin i najlepiej wszelkie kilsze kreskowe, siatkowe oraz trójbarwne. 55

!:- Zakłady są zorganizowane na nowych zasadach i zatrudniają najwybitniejszych pracowników na polu sztuki graficznej.

Pierwszorządne amerykańskie maszyny do pisania

światowej sławy marki

ROYAL STANDARD

model 10.
 cicho piszące 200
 już nadeszły! już nadeszły!
 DO FIRMY:
 KRAKÓW, Floryjańska 49. ROYAL KRAKÓW, Floryjańska 49.
 Telefon 15-77

NAWOZY SZTUCZNE

dostarcza Firma **OLGA KRZESNIEWSKA**
 Libiąż, Małopolska. 217

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU I PRZEMYSŁU.

Prawdziwa szalona pisanie na maszynie systemem emerybańskim jest tylko u **LUDWIKA AKSMANA**
 Kraków, Tel. 22-82, ul. Szwarczaka 14. 320

Przy Miejskiej szkole handlowej w Poznaniu (średnia szkoła zawodowa) będzie do obsadzenia z początkiem roku szkolnego **kilka posad nauczycielskich**
 Nauczyciele handlowi z akademickim wykształceniem, i nauczyciele szkół średnich którzy mogą objąć naukę fizyki, chemii, technologii i towaroznawstwa, zechcą przesłać swoje zgłoszenia do 1 kwietnia r. b. do Magistratu ia. w Poznaniu, załączając życiorys i odpisy świadectw. Pobory według Ustawy z dnia 13 lipca 1920 r. o poborach nauczycieli dyrektorów i t. d. średnich szkół zawodowych.
 Poznań, dnia 20 lutego 1921.
 327 Magistrat ia.

Magistrat miasta Poznania rozpisuje niniejszem konkurs na posadę **dyrektora elektrowni miejskiej**
 Kandydaci z odpowiednimi kwalifikacjami zechcą zgłoszenia swe przy dotarczeniu świadectw i życiorysu nadesłać jaknajwcześniej. Posada rzeczona jest do objęcia od 1 kwietnia.
 Pobory z wszelkimi dodatkami według zasad pragmatyki państwowej. 324
 Magistrat I.

Kancelaria adwokacka Dra W. Kahla
 obrońcy w kar. i wojsk.
 Kraków Podwale 3 parter od 3—6 obok Biura Pośrednictwa sprzedaży „Uczciwość”. F. Turliński — Podwale 3. 308

1000 grosów ołówków atramentowych

w sedrowym drzewie (Stadlera) na sprzedaż.
 Cierty upz. się pod Nr. 1705 do biura ogłoszeń „Par”
 Poznań, ul. Rycka 8. 340

Na Składnic i Kółek Rolniczych!

Włocław robotce i mlejskie meble i damskie.
Chustki i Korale prawdziwe 274
 poleca w wielkim wyborze
Dom Handlowy „POZNAŃ”
 Krakowie, ul. Krupnicza L. 12. Tel. 3157.

WINA WÓDKI I LIKIERY

oraz 251
 TOWARY KORZENNE
 poleca hurtownie i czystelowo **KAZIMIERZ OGORZAŁY**
 Kraków, ul. Szczepańska L. 11.

PEZET „POWSZECHNE ZAKŁADY BUDOWLANE S.A.

Filia KRAKÓW 201
 zakaupuje wszelkie materiały w większych ilościach jak: wapno, gips, cegły, dachówkę, blachę, gwoździe, drzewo budowlane, tarte i okrągłe, posadzki dębowe i kamionkowe i t. d.
 Kraków, ul. Floryjańska L. 32.

Do sprzedania:
 Kory za parę koni. — Łazienka parowa lecznicza. — Futra. — Suknie. — Palta męskie i damskie. — Rogi Jelenie. — Samowary turskie. — Włocław. — Chustki. — Klatka na papugę. — Lampy naftowe. — Kasy ogniowate i Korale prawdziwe. 278
 Wymaga się wszystko do sprzedaży komisowej i ku-
 puje na własność Dom Handlowy „POZNAŃ” w Krakowie, ul. Krupnicza L. 12. Tel. 3157.